温暖化防止うらやす

2019年 11月定例会議事録

日時：2019年 11月 21日（木） 午後 3時～4時 40分 場所：市民活動センター 会議室

議長、書記：島野

出席者: 市坪、大西、小川、神尾、松村、島野

次回定例会 日時：１月 16（木） 午後 3時～午後 4時 30分

「場所」市役所１階 市民活動センター会議室

定例会終了後新年会を予定

I. 議事
１．市民活動フェスティバル報告

・１１月１０日（日） まちづくりプラザ 体育館で行われ、ブースではパワー君+啓発パネルを展示

・場所が悪く、集客は 50名から 100名といったところか。

・手回し発電機（パワー君）は来客からは評判がよく市長もチャレンジしていた。

・会場は展示コーナーとダンスや演奏のアクティビティが同じ場所で音がうるさく感じた。

2.市民の環境意識調査進捗報告

・10月末にアンケート項目の FIX を計画していたが、流山での設問の集約が 12月にずれ込むことなどで進捗

していない。

・双方のアンケート項目を並列に取り上げ、項目の調整は重複するものなどに限ろうとしている。

・せっかく 2市で実施するのでアンケートは浦安と流山を比較できるようなものにしたらよいのではという

提案があった。

3. 猛暑・豪雨現象を踏まえ今後の活動の進め方について意見交換

・NPOの環境カウンセラーでも今秋の千葉の台風被害などから何かをすべきという話が出ている。

・次回、議案の提案の背景なども聞いて議論をすることとする。

4．その他

・今後のイベントの在り方、運営について皆で議論をしようとの提案があり、次回のテーマとして取り上げる。

・予算の計上に当たっては備品の整備なども上記イベントの在り方の議論を踏まえ検討をする。

・環境学習制度の利用に関する情報提供

II. 勉強会（島野）

・環境学習の 1例として浦安小学校で実施した「ごみと地球環境」のパワーポイントを紹介

（内容）ダンボール工作と抱き合わせた授業で、すでに４R を学習している生徒を対象として

資源循環、プラスティックごみ、食品ロス、地球温暖化などもからめたものにした。

以上